

15 groszy
za numerRedakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 103-98
Telefon Administracji 103-10
Konto PKO Kraków 400.670

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie 3'50
złotych

Zagranicą 6 złotych

Wychodzi codziennie rano
z wyjątkiem poniedziałków
i dni poświęconychAdres dla telegramów:
NAPRZOD KRAKOWPorozumienie
bez korzyści

Kroplami przecieka prawda o porozumieniu celnym polsko-niemieckim. Z wyjaśnień urzędowych dowiadujemy się, że ma ono taką samą wartość, jak pakt o nieagresji, t. j. najwyższą uczuciową, żadnej zaś praktycznej. Należy przypomnieć, że polsko-niemiecka wojna celna wybuchła w czerwcu 1925 r. głównie na tle wywozu polskiego węgla do Niemiec. Z biegiem lat, gdy w Niemczech wziął górę kurs agrarny, wojna celna objęła też zakazami i wysokimi stawkami polski wywóz rolniczy. Te dwa artykuły: węgiel i produkty rolnicze były jedynymi kompensatami dla Polski za niemiecki przywóz przemysłowy.

Obecnie dowiadujemy się, że porozumienie celne nie obejmuje ani węgla, ani produktów rolniczych, czyli że artykułów tych dalej do Niemiec wywozić nie będzie można. Jaki więc zysk w porozumieniu? Powtarzamy: chyba uczuciowy, skończyła się wojna celna tak samo, jak wojna polityczna — skończyły się obie oczywiście na tak długo, jak to będzie Hitlerowi dogadzało. Narazie mu dogadza, chociaż Rosenberg psuje mu szyki ciągłym przypomnianiem o „palącej się granicy“ wschodniej.

Zresztą objawy porozumienia celnego już się ukazują w postaci niebywałego napływu do Polski niemieckich agentur handlowych. Zacznie się przywóz, mimo bojkotu? Państwo wiodocześnie liczy na to, może dla wspomnienia otudniających dochodów z ceł.

Za to inne porozumienie: prasowe zapowiadają się wysoce interesująco. Prasa francuska, która niema tych hamulców co polska, wyraźnie pisze, że jest to porozumienie dwóch dyktatur celem wyrobienia sobie wzajemnie tzw. dobrej prasy. Że rząd hitlerowski jest w stanie nakazać „gleichschaltowanej“ prasie pisać o Polsce z umiarkowaniem, co do tego niema dwóch zdań, pytanie tylko, w jaki sposób można użyć tego w Polsce. U nas cenzura może usunąć z prasy niepożądaną — jej zdaniem — wiadomość, ale do tego jeszcze nie doszliśmy, aby można u nas nakazać prasie, co i jak ma pisać — naturalnie z wyjątkiem prasy sanacyjnej, która i bez specjalnego porozumienia przyjmuje takie dyrektywy i w ich duchu pisze.

Faktem tedy jest, że porozumienie celne jest praktycznie bez korzyści, natomiast porozumienie prasowe, owszem, daje tę korzyść, że odsłania jeszcze raz mentalność i metody naszej dyplomacji czy czynnika tak się nazywającego. A może porozumienie prasowe zrobione jest z widokami na zapowiadany dekret prasowy? O, to co innego, w dekrecie mogą być i przymusy do zamieszczania nawet hymnów pochwalnych na cześć Hitlera.

TOWARZYSZE! TOWARZYSZKI!
ROZPOWSZECHNIJCIE SWÓJ DZIENNIK!

Choroba tow. Mastka

Zwolniony na miesiąc za urlopem z więzienia mokotowskiego b. więzień brzeski tow. Mieczysław Mastek, przebywa na kuracji w szpitalu św. Ducha w Warszawie. Lekarzom, którzy go leczą, wydaje się wątpliwym, aby w ciągu miesiąca mo-

gła nastąpić zadawalająca poprawa stanu zdrowia, gdyż choroba poczyniła bardzo znaczne postępy. Z tego względu obrona starać się będzie o przedłużenie urlopu.

— 0 0 0 —

Nowe emerytury

Jak wiadomo, z dniem 1 kwietnia br. emeryci państwowi pobierać będą emerytury na podstawie nowego wymiaru i obliczenia, zmienionego wskutek cofnięcia emerytom dodatku mieszkaniowego. Władze likwidujące emerytury, otrzymały już konkretne zlecenia w tej mierze.

Jako ekwiwalent za cofnięty dodatek mieszkaniowy, emeryci otrzymają od 1 kwietnia br. 10-procentowy dodatek do podstawowej emerytury. Za podstawową emeryturę uważa się uposażenie

zasadnicze i dodatek regulacyjny.

Obliczono, iż emeryt 5 stopnia służbowego posiadał dotychczas dodatek za mieszkanie np. we Lwowie 128 złotych. Od 1 kwietnia, na podstawie nowego wymiaru, zamiast 128 złotych emeryt 5 stopnia otrzyma 50 złotych.

Nowy wymiar emerytur odnosi się do emerytów państwowych cywilnych i zawodowych wojskowych. Słychać, iż zmieniony wymiar emerytalny stosowany będzie również do kolejarzy.

Zasady i posady senatora Ehrenkreutza

Ostatni występ p. prof. Ehrenkreutza w Senacie zwrócił na niego uwagę opinii publicznej. Wydało się rzeczą zastanawiającą, że ten „stary demokrat“ — jak sam uznał za stosowne się mianować — jest tak gorliwym zwolennikiem pp. Jędrzejewiczów.

Niezależnie od tego, ale w związku z zainteresowaniem, jakie osoba p. Ehrenkreutza w ostatnich dniach na sobie skupiła, nie od rzeczy będzie uczynić przegląd godności, jakie ten p. senator piastuje.

1) P. Ehrenkreutz jest zwyczajnym profesorem prawa polskiego na uniwersytecie wileńskim.

2) Oprócz tego ma on na tymże uniwersytecie zleczone wykłady prawnego prawa polskiego, za osobnym honorarjum.

3) Jest on dalej egzaminatorem obydwu tych przedmiotów osobna, gdy na innych uniwersytetach są one objęte jednym egzaminem i jedną taką egzaminacyjną.

4) Poza tym jest p. Ehrenkreutz prezesem Rady Instytutu Europy Wschodniej w Wilnie i profesorem w tym Instytucie.

5) Poza tym piastuje p. Ehrenkreutz kierownictwo Instytutu badań nad Statutem Litewskim.

6) Poza tym ma powierzone sobie kierownictwo polityczne dziennika „Słowo“.

7) Wreszcie jest także senatorem i oczywiście pobiera diety senatorskie.

Ale nie koniec jeszcze na tem. Mianowicie jego żona p. Cezarja Ehrenkreutzowa ma także kilka godności.

8) Na uniwersytecie warszawskim stworzono dla p. Ehrenkreutzowej profesurę etnografii.

9) Natychmiast po mianowaniu jej na zwyczajną katedrę stworzono Instytut badań etnograficznych i mianowano p. Ehrenkreutzową dyrektorką tego Instytutu z wynagrodzeniem 600 zł. miesięcznie.

10) Do tego doliczyć należy jeszcze subwencje na wyjazdy p. Ehrenkreutzowej zagranicę.

Słowem, byłoby rzeczą wielce ciekawą obliczyć, ile to wszystko w sumie wynosi, czyli jaką kwotę miesięczną uczestniczą oboje państwo Ehrenkreutzowie w budżecie państwa polskiego.

Echa rewolucji wiedeńskiej

ARCHITEKCI AUSTRJACCY DEMENTUJĄ BAJKI O „FORTECACH“

Jak wiadomo, rząd Dollfussa, niezadowolony z przydługiego czasu, zużytego przez artylerję na zburzenie betonowych domów mieszkalnych, wzniesionych przez socjalistyczny magistrat wiedeński, ogłosił urbi et orbi, że domy te były budowane celowo jako fortece, zgóry obliczone na wytrzymywanie ognia działowego — tak jakgdyby ktoś mógł przewidzieć, że znajdzie się rząd, który będzie bombardował swoje własne miasto z równie lekkim sercem jak Japończycy Szanghaj. Nasz niezrównany „IKC“ nieomieszkał sobie przyswoić tego odkrycia, a za nim inne gadzinówki.

Obecnie w samym Wiedniu, pod cenzurą Dollfussa, ogłasza „Neue Freie Presse“ w tej sprawie protest ciała najkompetentniejszego, a niepodważanego o rewolucyjne sympatie jakim jest Centralne Zjednoczenie architektów Austrii. Czytamy tam:

„Centralne Zjednoczenie architektów Austrii czuje się zmuszone z całą stanowczością zająć stanowisko wobec publicznych twierdzeń jakoby w planach gminnych domów mieszkalnych uwzględniana była możliwość zbrojnej ich obrony. Wszystkie opowiadania o celowo oflankowanych budowlach, wykuszach specjalnej konstrukcji, takichże balkonach, parapetach i płaskich

dachach są fałszywe. Nieliczne bramy wjazdowe odpowiadały zasadom celowości. Materiałów budowlanych używano współczesnych i nie ma w tem nic zastanawiającego, że używano w najszerszym rozmiarach betonu i żelbetu i stawiano pulapy masywne zamiast drewnianych.

Architekci austrijscy oczekują obiektywnego stwierdzenia oficjalnego na podstawie faktów, a nie przypuszczeń, hipotez i podejrzeń, iż przy planowaniu gminnych domów mieszkalnych kierowali się wyłącznie artystycznymi i rzeczowymi, ale nigdy strategicznymi założeniami“.

To autorytatywne oświadczenie rozbija w puch bujdy o „fortecach za publiczne pieniądze“.

Symptomatyczne
białe plamy

We wczorajszym numerze skonfiskowano nam w rubryce „Ruch kolejarski“ tytuł i trzy ustępy korespondencji, dotyczącej agitacji za rozbiciem ZZK.

Ściskanie pasa... ustawodawczego

Dotychczas znaleźliśmy tylko jeden sposób zaciskania pasa, mianowicie sposób gospodarczy. Wedle słynnego określenia p. Prystora, społeczeństwo — państwo w mniejszym stopniu — ma obowiązek przetrzymać kryzys zapomocą ograniczenia swych potrzeb, co obrazowo nazwał ściskaniem pasa na — pustym żołądku. Teraz zaczęto stosować i drugi sposób zaciskania pasa: ogranicza się prace i zasięg ustawodawczy powołanych do tego ciał, a przenosi się je na namiastkę: na drogę dekretów.

Upoważnienie p. prezydenta do wydawania dekretów z mocą ustawy w czasie, gdy Sejm i Senat nie są zebrane, nie jest u nas nowością. Wprowadzono to prawo do konstytucji (art. 44) zmienionej ustawą z 2 sierpnia 1926, a więc jest to jeden z „sukcesów” czy rozpoczętej zająściami majowymi tegoż roku. Było to jednak prawo ograniczone do pewnych tylko zastępczych funkcji ustawodawczych, a dopiero w marcu ub. r. poraz pierwszy prawo to zostało znacznie rozszerzone, pełnomocnictwa objęły wszystkie dziedziny z wyjątkiem zmiany konstytucji.

W tym roku modus ten ma być powtórzony. Uchwały Rady ministrów z 6 marca postanowiono przedłożyć Sejmowi do uchwalenia pełnomocnictwa, przyczem komentarz do tej uchwały brzmi, że dzieje się to w związku czy z powodu kończącej się sesji sejmowej, co wedle doniesień ma nastąpić w połowie marca b. r.

Pamiętamy, że w ub. roku z szerokich pełnomocnictw zrobiono z początku szczupły użytek tak, że zadawano sobie pytanie, jaki cel miały pełnomocnictwa, jeżeli nie produkuje się masowo dekretów. Dopiero w ostatnich tygodniach przed nominalnym otwarciem sesji — otwarto ją 31-go października, a zaczęła się naprawdę w 5 tygodni później — dekrety zaczęły się sypać jak z rogu obfitości tak, że stracono rachunek, ile ich było. Wedle przepisu dekrety zostały przedłożone Sejmowi, ale ten ani razu nimi się nie zajął, a o uchyleniu któregoś z nich nawet mowy nie było.

Teraz historia ma się powtórzyć. Sejmowi przedłożono w tej sesji szczupłą ilość projektów rządo-

wych, większość z nich to były ratyfikacje umów międzynarodowych, które z natury rzeczy nie stanowią tematu do szerszej dyskusji, temniej do zmian. Z tego można wnioskować, że rząd zarezerwował sobie załatwienie najważniejszych aktów ustawodawczych w drodze dekretów — można więc spodziewać się obfitego ich plonu, pęcznienia „Dziennika ustaw”.

Nie może widocznie być inaczej, jeżeli taka praktyka zaczyna być stałym, corocznym zjawiskiem. Jest to chyba naturalne następstwo faktu, że sesja jest tak krótka, w dodatku w przeważnej części poświęcona budżetowi. Na inne akty ustawodawcze, które następuje życie, niema czasu. Metoda unikania drogi sejmowej jest tem dziwniejsza, ileże w tym Sejmie rząd niema powodu do obaw przed niespodziankami, maszyna BB funkcjonuje sprawnie. Z jakiej więc racji to uszczuplanie ustawodawczych prerogatyw Sejmu na rzecz dekretów? Odpowiedź prosta: Sejm jest tylko tolerowany jako listek figowy dla zakrycia rzeczywistego położenia, w którym jest on piątem kołem u wozu. Potrzebny jest Sejm dla udowodnienia — chodzi głównie o opinię zagraniczną — że w Polsce jest ustroj „demokratyczny”, że twierdzenia o istnieniu dyktatury są bajką, albo raczej insynuacją — tę rolę Sejm spełnia, poza tem pomniejsza się jego nietylko znaczenie, ale wprost mechaniczną pracę ustawodawczą.

Ściskanie pasa stało się u nas widocznie taką nagłą potrzebą, że stosuje się je nawet tam, gdzie niema koniecznej potrzeby. Zresztą sanacja lubuje się w zadatkach czy, jak to nazywają, w awansach. Jeżeli przyszła konstytucja, której przedsmak zakosztowaliśmy 26 stycznia, robi z ciał ustawodawczych cień tego, co normalnie pod tem określeniem się rozumie, można przyszłe porządki stopniowo wprowadzać już obecnie, aby opinia przyzwyczaiła się do tego, że Sejm to słowo bez treści nietylko w przyszłości, ale już teraz. Poco fatyga? Dekretem można wszystko zrobić bez narażenia się na wytykanie mu nawet rażących błędów.

— 000 —

Jednocześnie władza wymiarowa ma obowiązek sprawdzenia zeznania, prawo żądania od płatnika wyjaśnień oraz udowodnienia konkretnych okoliczności faktycznych, a nawet prawo ustalenia — w pewnych przypadkach — podstawy wymiaru odmiennie od zeznania”.

Przechodząc od teorii do praktyki, „Przegląd Gospodarczy” stwierdza, co następuje:

„Niestety, praktyka władz wymiarowych przekreśliła zarówno założenia jak treść omawianych przepisów i zredukowała znaczenie zeznania do minimum, a postępowanie wyjaśniające pozbawiła celowości i treści. Zamiast po sprawdzeniu zeznań wzywać do wyjaśnienia wątpliwości tylko w tych wypadkach, gdy posiadane konkretne dane uzasadniają odmienny stan faktyczny, aniżeli wynika z zeznania, a w dalszej konsekwencji stosować represje karne za fałszywe zeznanie — władze wymiarowe przechodzą do porządku dziennego nad danymi zeznaniami, w postępowaniu wyjaśniającym ograniczają się do ogólnikowych pytań względnie zarzutów i w rezultacie ustalają podstawę wymiaru zupełnie dowolnie. Oczywiście jest, że tego rodzaju praktyka, poza innymi ujemnymi skutkami, demoralizuje płatników i obniża autorytet władzy”.

Dalej „Przegląd Gospodarczy” przechodzi do oceny nowego projektu ordynacji podatkowej. Ocena ta wypada bardzo niekorzystnie.

„Projekt rządowy ordynacji podatkowej” — czytamy tam — „ten stan rzeczy jeszcze pogarsza. Nakłada bowiem obowiązek zeznań, opatruje go rygorem, przewiduje surową odpowiedzialność karną na fałszywe zeznanie, a jednocześnie nie przyznaje zeznaniu żadnego znaczenia, z wyjątkiem przypadków, gdy zeznanie opiera się na księgach. Płatnik nie ma prawa popierać złożonego zeznania w postępowaniu wymiarowym środkami dowodowymi i nie musi być wzywany do uzasadnienia ścisłości i prawdziwości danych zeznania. Władza wymiarowa ma wprawdzie prawo dochodzić stanu faktycznego, a płatnik i inne osoby obowiązane są na żądanie władzy udzielać wiadomości, wyjaśnień i t. p., jednak zupełnej swobodzie władzy pozostawiane jest sprawdzanie słuszności zeznania. Władza, posiadając materiał faktyczny, zebrany z urzędu, może ustalić podstawy wymiaru zupełnie odmiennie od zeznania, o czem płatnik dowie się dopiero z nakazu płatniczego”.

„Tego rodzaju reforma” — pisze dalej „Przegląd Gospodarczy” — „jest nielogiczną i niesłuszną. Skoro bowiem złożenie zeznania nie ma uprawniać podatnika do popierania i obrony w postępowaniu wymiarowym prawdziwości i ścisłości danych zeznania, a zatem nie ma ono mieć istotnego znaczenia, to poco nakłada obowiązek składania zeznań, gdy wystarczy dopiero w odwołaniu ujawnić istotny, zdaniem płatnika, stan faktyczny i na poparcie jego zaofiarować środki dowodowe. Skoro zaś władza wymiarowa ma obowiązek oparcia wymiaru na materiale faktycznym, to przecież będzie musiała i tak wzywać podatnika do udzielenia wyjaśnień, gdyż bez jego współudziału nie będzie mogła ustalić podstawy wymiaru tego typu podatku co podatek dochodowy. Czyż więc nie prościej jest dać płatnikowi przed wymiarem możność współudziału przy ustaleniu stanu faktycznego? „Pozbawienie zeznań znaczenia w postępowaniu wymiarowym” — kończy swe wywody „Przegląd Gospodarczy” — jest niesłuszne i z tego powodu, że liczni płatnicy nie mają nawet możności prowadzenia ksiąg handlowych (właściciele nieruchomości, adwokaci, lekarze itp.), a jednocześnie, posiadając inne środki dowodowe, mogą prawdziwość i ścisłość zeznania udowodnić. Wejście w życie ordynacji w niezmiennym brzmieniu niechybnie zwiększy ilość odwołań, nie mówiąc już, iż wywołać może nader przykre komplikacje we wzajemnym stosunku społeczeństwa i administracji skarbowej, której swobodę działania ordynacja znacznie rozszerza”.

Dobrali się do Korfanteego

Pod tytułem „Oszczercza kampania sanacyjna” ogłosiła katowicka „Polonia”, wydawana przez senatora Wojciecha Korfanteego, b. więźnia brzeskiego, następujące oświadczenie:

„Organ pułkowników „Gazeta Polska”, a za nim inne pisma sanacyjne, znowu rozpoczynają złośliwą kampanję oszczerczą przeciw senatorowi Korfanteemu w związku z sprawami podatkowymi. Zakładając spółkę wydawniczą „Polonię” p. Korfanty nie posiadał sam w pełni potrzebnych na ten cel funduszy i dlatego osobiście pożyczył w banku poważną pożyczkę, którą wypożyczył dalej spółce wydawniczej „Polonia”. Gdy znalazł się w położeniu, że zaciągnięte w banku długi musiał spłacić, p. K. sprzedał część swoich akcji „Polonii” i uzyskaną w ten sposób kwotą zapłacił kredyty, zaciągnięte w banku. Sprzedał więc część swojego majątku, aby pokryć swoje długi. Działo się to w 1927 roku. Władze skarbowe kwoty, uzyskane ze sprzedaży akcji, potraktowały jako dochód, komisja szacunkowa jednak pretensje władz skarbowych w roku 1927 oddaliła. Przewodniczący jej przeciw decyzji komisji szacunkowej wniosł protest w 1927 roku.

Uplłynęło pięć lat, zanim komisja odwoławcza zabrała się do rozpatrywania tego protestu.

Dopiero w czerwcu 1933 roku i w styczniu 1934 roku zapadły decyzje komisji odwoławczej, która stanęła na stanowisku przedstawiciela władz skar-

bowych i wymierzyla p. Korfanteemu blisko pół miliona złotych podatku od rzekomego dochodu, którego w rzeczywistości nie miał. Kwota ta nie stoi w żadnym stosunku do majątku i dochodów p. Korfanteego.

Za rok podatkowy 1933 i 1932 r. p. Korfanty nie miał wogóle takich dochodów, by przypadał od nich podatek dochodowy.

Oczywiście, że p. Korfanty orzeczenie komisji odwoławczej zaskarżył do Najwyższego Trybunału Administracyjnego. W takich wypadkach, jak wypadek p. Korfanteego, władze podatkowe płatność podatku odraczają zazwyczaj aż do zapadnięcia wyroku Najwyższego Trybunału Administracyjnego. Wniosku p. Korfanteego o odroczenie płatności władze skarbowe nie uwzględniły. Zażalenie p. Korfanteego ministerstwo skarbu dotych czas nie załatwiło.

Nieprawdą jest, jakoby p. Korfanty przepisał cały swój majątek na żonę. Żądanych przez władze skarbowe sum tymczasowo płatnych p. Korfanty z braku odpowiednich dochodów i odpowiedniego majątku nie może zapłacić. Władze prowadzą przeto egzekucję i to bezwzględnie.

Komentarze potrzebne każdy sam sobie robi. Na oszczercze ataki prasy sanacyjnej p. Korfanty reagować nie myśli.

Ogłoszenie stanu rzeczy wystarczy za odpowiedź”.

Zeznania podatkowe prawie bez znaczenia

UWAGI W ZWIĄZKU Z PROJEKTEM NOWEJ ORDYNACJI PODATKOWEJ

Nie można mieć żadnych wątpliwości, że projekt nowej ordynacji podatkowej stanie się ciałem w bardzo niedalekiej przyszłości. Czy przejdzie on drogą ustawodawczą przez Sejm, czy też wprowadzony zostanie w życie drogą dekretu, — to nie gra w danym wypadku żadnej roli. Ważniejszą rzeczą jest, jakie zawiera on przepisy praktyczne w stosunku do płatników. Wprawdzie, gdy poraz pierwszy zaczęło być głośno o tym projekcie, mieliśmy oficjalne oświadczenie, iż nie pogarsza on bynajmniej obecnej sytuacji płatników w stosunku do władz skarbowych, jednak rzeczywistość zdaje się wyraźnie przeczyć tym

uspokajającym opinie publiczną komentarzom i wyjaśnieniom.

Weźmy pod uwagę sprawę tak zasadniczą, jaką jest zeznanie płatnika do wymiaru podatku dochodowego. Sprawie tej poświęca uwagę „Przegląd Gospodarczy”, podkreślając, że według postanowień ustawy o podatku dochodowym płatnik ma obowiązek złożyć zeznanie o dochodzie według swej najlepszej wiedzy i sumienia, władza wymiarowa zaś nie może ustalić podstaw wymiaru odmiennie od złożonego zeznania, jeśli wpierv nie przedłoży płatnikowi konkretnych wątpliwości, jakie się jej nasunęły przy badaniu zeznania.

PRZEGLĄD LITERACKI

PRACA HISTORYCZNA DRA PUTKA. Więzień brzeski i były poseł do pierwszych trzech Sejmów dr. Józef Putek ogłosił drukiem swą pracę pod tytułem „Pierwsze występy polityczne właścicielstwa prąskiego od 1848 do 1861 roku. Praca, napisana stylem jedrym i przystępnym, stanowi trafne zobrazowanie pierwszych poczynań chłopów polskich, jako parlamentarzystów, oraz dokument wybijania się chłopstwa na arenie politycznej w opisanym czasie. Z obszerniejszym omówieniem tej pracy powrócimy przy sposobności. Dla sfer ludowych będzie to bardzo zajmująca i polecenia godna lektura.

— 000 —

Oszukańczy pacyfizm

Niedawno ukazały się w prasie zagranicznej wywiady z *Hitlerem* i *Goeringiem* na temat polityki zagranicznej Niemiec. Oba wywiady ociekały prosto pacyfizmem. Sądząc z tych wywiadów, niema na świecie kraju bardziej pokojowo nastrojonego, niż Niemcy hitlerowskie. Wojna to — w ustach *Hitlera* i *Goeringa* — prosto obłąd. Istotnie: oni obaj musieliby postradać zmysły, żeby przyznać się, że pragną wojny i dążą do niej. Takiego polityka jeszcze nie było, któryby się publicznie przyznawał do takich rzeczy, zwłaszcza wobec zagranicy. Ale też tylko bezgraniczna naiwność można brać na serio oświadczenia pokojowe *Hitlerów* i *Goeringów*.

Zapewne, są oni o tyle szczerzy, że obecnie naprawdę nie chcą wojny. Niechby dzisiaj dali robotnikom i tysiącom, dziesiątkom tysięcy socjalistów i komunistów, osadzonych w więzieniach i obozach koncentracyjnych — broń do ręki. Byłby to akt samobójstwa ze strony hitleryzmu. W takiej sytuacji przymusowego pacyfizmu znajduje się obecnie — w stopniu większym lub mniejszym — faszizm każdego kraju. I stąd jego szczery, ale też tylko przejściowy, przelotny, pacyfizm.

Całkiem jednak inaczej wygląda ten pacyfizm na dalszą nieco metę. Im namiętniej faszystów zaklina się dzisiaj, że jest pacyfistyczny, tem bardziej gorączkowe czyni przygotowania do wojny jutrzejszej. I tego się wcale nie ukrywa. W Niemczech np. jedna tylko firma *Kruppa*, produkująca broń, powiększyła załogę swych fabryk od października 1932 r. do 1 stycznia r. b. o 11.700 osób. „Muszę mieć od 30 do 40 proc. wszystkich sił lotniczych naszych sąsiadów: Francji, Belgii, Polski i Czechosłowacji” — oświadczył niedawno „pokojowy” *Goering*. Pod maską sportu zaprowadzono powszechną służbę wojskową i wszyscy zdrowi mężczyźni od 18 do 35 lat, t. j. 17 roczników, są obowiązani — pod grozą utraty zajęcia i oddania pod sąd za zdradę kraju i sabotaż — odbyć odpowiednią służbę „sportową”.

Ale niedość na tem. Od najmłodszych lat wpaja się w dzieci „cnoty” wojskowe, wdraża się je w nacjonalistyczno-militarny tryb myślenia, uczucia i zachowania się; uczniowie wyższych klas i akademicy muszą co dzień odbywać musztrę wojskową. Niemcy zamieniły się w koszary. A podobnie wyglądają i inne kraje faszystowskie.

I to jest przygotowanie wojny, to jest hodowanie nowych wojen, które niechybnie wybuchną, o ile faszizm potrwia jeszcze kilka lat. Faszizm liczy na nowe pokolenie, nie pamiętające wojny światowej, a wychowane w duchu faszyzmu, który wojnę wynosi ponad wszystko i uważa za „boskie rzemiosło”.

W świetle tych faktów, w obliczu tego rozszalałego wyścigu zbrojeń. Niemcy z całym spokojem mogą wysłuchać pacyfistycznych wynurzeń *Hitlera* i *Goeringa*, przeznaczonych dla mydlenia oczu naiwnym cudzoziemcom. Niemcy widzą i czują na sobie, że praktyka hitleryzmu jest zgodna z tem, co *Hitler* mówi do Niemców, a nie zagranicy. A cóż *Hitler* mówi Niemcom?

„Dopóki jestem na swym posterunku, będę się zachowywał tak, by mi nikt nie mógł zarzucić: dawniej mówiłeś inaczej, niż czynisz dzisiaj”.

(12 listopada 1933 r.).

A cóż *Hitler* mówił dawniej?
„...Połowiczna była polityka (Drugiej Rzeszy) względem Polaków. Drażniono, ale ani razu nie rozprawiono się na serjo.”

„...Powinniśmy się znowu kierować

zrozumieniem natury zasadniczej, że odzyskanie utraconych obszarów państwa jest przedewszystkiem sprawą odzyskania niepodległości i potęgi matczynej. Umożliwienie i zapewnienie jej drogą mądrej polityki sojuszków jest pierwszym zadaniem mocnego kierownictwa naszego państwa nazewnątrż. Dzisiaj kieruje mną jedynie trzeźwa zasada, że utracone obszary odzyskuje się nie gadulstwem wyszczekanych parlamentarzystów, lecz wyostrzonym mieczem, czyli krwawą walką”. („Mein Kampf” *Hitlera*, biblia hitleryzmu, przymusowa lektura Niemców).

Nikt nie zaprzeczy, że słowa te są

w zupełnej zgodzie z praktyką zbrojenną Niemiec i wychowaniem hitlerowskim.

A w takim razie jaką ma wartość polsko-niemiecki pakt nieagresji? Były minister spraw zagranicznych Anglii, konserwatysta *Chamberlain*, słusznie stwierdził 6-go lutego w Izbie Gmin, że pakt ten z terminem 10-letnim daje *mniejsze gwarancje pokoju*, niż pakt *Kellogga* i układ *locarneński*, nakładające na Polskę i Niemcy obowiązek pokojowego rozstrzygnięcia wszelkich sporów bez ograniczenia terminu. Jeśli tedy chodzi o pokój, to pakt ten jest bezwar-

tościowy, jest listkiem figowym dla zbrojeń hitlerowskich. A słowa min. *Becka* w komisji senackiej, że pakt tworzy „podstawę do budowy trwałych form dobrego sąsiedztwa” i że jest „istotnym przyczynkiem do zapewnienia pokoju europejskiego” jeżeli mają jakieś znaczenie, to chyba tak głęboko ukryte i tak dyplomatycznie odległe od myśli przeciętnego obywatela, że należałoby je rozumieć w sensie wręcz odwrotnym, niż brzmią.

(jmb.).

Czytelnia robotnicza

Cele i zadania

Organizacja nacza musi się stać ośrodkiem, który skupia masy robotnicze nie tylko w wielkie święta, nietylko w dni odczytów, zgromadzeń, czy wieców, ale i w pracy codziennej. Lokal organizacji musi zdobyć tę siłę przyciągającą, aby odwiedzanie go stało się nieodzowną potrzebą najszerzych warstw robotniczych. Każdy człowiek posiada takie miejsce gdzie się czuje dobrze, gdzie chętnie bywa codziennie, które staje się jego drugim domem. Dla pijaka jest niemiem knajpa, dla karciarza klub, dla szukającego zabaw sala taneczna, dla robotnika miejscem tem powinien być lokal organizacji.

Ale nie wystarczy, że tak powinno być. Chodzenie robotnika do swego lokalu nie może być tylko obowiązkiem, musi być potrzebą. A potrzebą stanie się wtedy, gdy zacznie zaspakajać jego istotne zainteresowania. Nie można wymagać od robotnika, aby tylko dlatego uczęszczał do lokalu, aby tam spotkać towarzyszy i pogawędzić z nimi. To może robić i poza lokalem, w czasie pracy, w domu, na ulicy. Do tych gawęd zresztą, jeżeli mają być interesujące i pouczające, trzeba mieć materiały.

Jednym z najważniejszych ośrodków, który może robotnika sprowadzać codziennie do organizacji i związać go z nią silnym węzłem przywiązania, jest czytelnia. Należy dążyć do tego, aby tego rodzaju ośrodek powstawał w każ-

dem możliwie skupisku robotniczym. Czytanie jest niezaprzeczoną potrzebą współczesnego człowieka. W zasadzie, rzecz jasna, każdy robotnik powinien swoje pismo abonować i mieć je w domu. Ale czyż można tego wymagać od wszystkich? Czy bezrobotnego stać na to? A tych jest dziś olbrzymia rzesza. A zresztą czy wystarczy przeczytanie jednej gazety? Każdy pragnie przeczytać wiadomości o wydarzeniach w różnych oświetleniach, aby móc wyrobić sobie wyraźny sąd. Są różne rodzaje pism: polityczne, zawodowe, oświatowe, naukowe, gospodarcze, są pisma, które donoszą o życiu różnych okolic kraju, są pisma zagraniczne. Niektóre z tych pism są dosyć drogie. Przerasta to naturalnie możliwości jednego człowieka. Skupić to wszystko razem i udostępnić może tylko czytelnia.

Czyż zresztą jest tak przyjemnie czytać samotnie? Człowiek ma nieraz ochotę o coś się zapytać, podzielić się z drugim myślami, które przy czytaniu przychodzą do głowy, ma ochotę podyskutować. Dopiero na tle czytelnictwa gawędy między robotnikami stają się owocne, pożyteczne i ciekawe. Czytelnia jest idealnym miejscem spotkania dla interesujących się życiem robotników.

W dzisiejszej smutnej, kryzysowej dołdy i inne względy odgrywają rolę. Każdy z nas chciałby mieć swoje miłe mieszkanie, gdzie mógłby spędzać większość swego wolnego czasu. Ale czy to jest

dziś osiągalne dla olbrzymiej większości ludzi pracy? Żyjemy dziś wszyscy w szczupłych, ciasnych mieszkaniach. O wszystko jest tam łatwiej, niż o ciszę i spokój. Liczne rodziny, często kilka rodzin tłoczy się na małej przestrzeni. Zafatwia się gospodarze czynności, pracuje, rozmawia, uczy — wszystko równocześnie. Przez cienkie ściany dochodzą odgłosy życia sąsiadów. Przez okna wpada hałas ulicy i podwórza. Krzyki, śmiechy, stukania, muzyka. Czy można w takiej atmosferze czytać, pracować, myśleć? Niemożliwe.

Ale to co nie da się osiągnąć indywidualnym wysiłkiem, tego może dokonać wspólny wysiłek, to może zrobić organizacja. Nie stać nas dziś na spokój własnego domu. Ale organizacja może stworzyć miejsce dla spokojnej, wygodnej pracy umysłowej. Mieszkania nasze nieraz są zimne, bo nie starczy nam na drogi opału. Ręce kostnieją, człowiek cały drży. Gdzież tu marzyć o czytaniu? W mieszkaniach naszych nieraz jest ciemno, zwłaszcza w długie zimowe popołudnia i wieczory. Musimy oszczędzać. Czytać bez światła lub przy słabym świetle nie można. Oczy się psują. Aby umożliwić dzieciom uczenie się, tworzy się lub powinno się tworzyć ogniska, gdzie razem w ciepłym, jasnym pokoju, wśród ciszy i spokoju przygotowują się do lekcji. A dorośli? Czyż oni nie mają prawa do chwili prawdziwego odpoczynku i do ludzkich warunków pracy umysłowej? Czytelnia robotnicza spełnia taką rolę wspólnego ośrodka pracy dla rzesz robotniczych.

Nie musi to być zresztą tylko czytelnia gazet. Jeżeli w organizacji swej posiadamy bibliotekę, czytelnia może służyć także lekturze książek na miejscu. Przyczyną tego mogą być wyżej scharakteryzowane warunki domowe, utrudniające czytanie w domu, ale także i to, że są niektóre książki, które nie nadają się do wypożyczenia domowego, książki bardzo drocenne bogato ilustrowane, książki o charakterze podręczników, encyklopedje, słowniki, książki, które czytelnikowi są nieraz potrzebne na krótką chwilę, a więc wystarczy przejrzeć je na miejscu, ale które mogą być potrzebne wielu ludziom, a więc lepiej ich z lokalu nie wydawać. Związek czytelnia z biblioteką jest i dlatego bardzo pożyteczny, że czytelnik gazet nieraz potrzebuje przy lekturze pewnych doraźnych wyjaśnień, które znajdzie w encyklopedji, słowniku czy odpowiedniej książce.

Organizacja czytelnia robotniczej winna być dostosowana do specjalnych warunków i specjalnego charakteru organizacji robotniczej. To zagadnienie rozwinie innym razem.

DR. ADAM PRÓCHNIK.

Kongres Ukraińskiej Partji Socjalno-Demokratycznej

Dnia 4-go marca b. r. odbył się we Lwowie VII Kongres Ukraińskiej Partji Socjalno-Demokratycznej. Wśród delegatów przeważała liczba przedstawicieli z Podkarpacia.

Kongres zagał tow. dr. Lew Hankiewicz, który swe przemówienie poświęcił pamięci bohaterskich ofiar rewolucji austriackiej.

W prezydium Kongresu zasiadli ttow. P. Buniak (Lwów), dr. R. Skibiński (Drohobycz), A. Hernyk (Borysław).

Referaty wygłosili: tow. I. Kwasnycia o działalności i taktyce partyjnej, tow. dr. W. Starosolski o Międzynarodowce i tow. W. Temnicki o sytuacji politycznej.

Kongres jednomyślnie uchwalił przedstawienie U. S. D. P. do Międzynarodówki Socjalistycznej.

W obszerniej dyskusji poruszono sprawę stosunku U. S. D. P. do P. P. S., o-

raz sprawę zbliżenia wszystkich ukraińskich ugrupowań socjalistycznych.

Kongres przyjął rezolucję, wyrażającą hołd ofiarom teroru bolszewickiego na Ukrainie Radzieckiej.

Do Centralnego Komitetu partji zostali wybrani: honorowy przewodniczący dr. Roman Jarosewycz, senior ukraińskiego ruchu socjalistycznego, jeden z założycieli U. S. D. P. i pierwszy ukraiński poseł socjalistyczny do parlamentu austriackiego, przewodniczący dr. Lew Hankiewicz, I-szy zastępca przewodniczącego P. Buniak, II-gi zastępca przewodniczącego dr. R. Skibiński z Drohobycza, sekretarz generalny red. I. Kwasnycia, członkowie — dr. W. Starosolski, W. Temnicki, T. Pańkow, N. Szkoła (Drohobycz), A. Hernyk (Borysław), Wiktor Kuszniur (Drohobycz), W. Tymoc (Borysław), dr. R. Dombczewski (Stryj), dr. W. Iwaszkiewicz (Dolina), M. Sofiński (Kałusz), Iwan Kuszniur, O. Panas i M. Miszturak.

SEJM

(Dokończenie posiedzenia wtorkowego)

W dyskusji nad ustawą o ochronie przyrody zabrał głos tow. poseł Czapiński. Mowca wypowiada się za ustawą w sprawie ochrony przyrody, wskazuje jednak, że ustawa ma charakter ramowy, upoważnia bowiem władze do odpowiednich zarządzeń ochronnych. Wszystko więc będzie zależało od tej konkretnej treści, którą się włoży w ustawę. Najważniejszym jest art. 9, upoważniająca Radę ministrów do tworzenia ochronnych parków narodowych. Jak wiadomo, park ochronny w Pieninach już został założony, teraz chodzi o to, żeby jaknajprędzej został utworzony ochronny park narodowy w Tatrach!

Mowca rozprawia się z trwającą do dziś dnia akcją antyochroniarską krakowskiego sanacyjnego „Kurjera Ilustrowanego”. Wskazuje na to, że ta akcja jest oparta na kłamstwach (np. rzekomo ma się burzyć szosa do Morskiego Oka) albo na nieporozumieniach. Takim nieporozumieniem np. jest obawa, żeby ochronna polityka nie zaszkodziła turystyce; wszak odwrotnie — właśnie przeprowadza się ochronę Tatr dla turystyki. Drugim nieporozumieniem jest wskazywanie na rzekomo zagrożony interes miejscowej ludności podhalańskiej, albowiem przy rozumnym stosowaniu ochrony właśnie najwięcej wygrywa miejscowa ludność!

Mowca z ubolewaniem stwierdza, że na czeskiej stronie Tatr zasada ochronna nie jest dostatecznie przestrzegana. Artykuły „Kurjerka” dostarcza tylko nowych argumentów Czechom. Projekty kolejek na Lomnicę i Gerlach są prosto groźne dla wielkiego dzieła ochrony.

Mowca wskazuje na to, że szybka demokratyzacja turystyki (np. wzrost turystyki robotniczej) zmusza nas do szczególnego przestrzegania ochrony przyrody, gdyż musimy ten drogocenny obiekt, jakim są Tatry, zachować nienaruszony dla przyszłych pokoleń które będą mogły masowo zeń korzystać!

Ustawę przyjęto w II i III czytaniu, poczem przystąpiono do ustawy o zmianie organizacji Izb przemysłowo-handlowych. Przeciw ustawie przemawiali pos. Lewandowski i Mazur (obaj z klubu nar.). Ustawę przyjęto.

Również przyjęto ustawę o ochronie przeciwlotniczej i przeciwgazowej, ustawę o ulgach stemplowych i ustawę o lotniskach i filmach.

Następne posiedzenie we czwartek.

PRZEGLĄD PRASY

P. MINISTER WAŁAW JĘDRZEJEWICZ

W „Kurjerze Warszawskim” (w wydaniu wieczornym z wtorku) czytamy:

„Nowy minister WR i OP — choć dotychczasowa działalność jego nie miała nic wspólnego ze szkolnictwem i wychowaniem publicznym — nie jest dla szerokich sfer nauczycielskich postacią nową i nieznaną. Osoba jego i nazwisko związane są ściśle z projektem nowej ustawy uposażeniowej, która stała się tak bolesnym ciosem dla pracowników państwowych wogóle, a w szczególności dla tych pracowników u podstaw, którzy niosą „oświaty kaganiec” do rodzin wieśniaczych i robotniczych. On to podczas odbytego w dniu 21 stycznia tak zwanego kongresu pracowniczego, — złożonego z 600 delegatów organizacji urzędników państwowych, samorządowych, kolejowych i prywatnych, objaśniał i uzasadniał nowe przepisy uposażeniowe, zawarte w ustawie, którą — jako wiceminister skarbu opracował. W motywach całej nacisk położono na „korelację” między wynagrodzeniem urzędnika, a jego wartością. Ci, których nowe zaszerogowanie zubożyło, zostali tedy nadomiar upokorzeni, gdy dowiedzieli się, że obniżenie ceny ich pracy oznacza niskie szacowanie jej wartości. „Nauczyciel Polski” w numerze z dnia 1 lutego wnosi z tego powodu bardzo logicznie:

„Z korelacji widać, że wartość pracy nauczyciela jest oceniona bardzo nisko, niżej za usług posturkowego i kaprała”.

Z wywodów ówczesnego wiceministra skarbu, a obecnego ministra WR i OP, p. Waława Jędrzejewicza wynika, że celem nowej ustawy, znacznie powiększającej różnicę między najniższymi a najwyższymi szczeblami hierarchii urzędniczej, było spolegowanie „wyciągu pracy” w pogoni za korzystnym awansem, bez zwiększania globalnej sumy, ustalonej w budżecie, a przeznaczonej na wynagrodzenia pracowników. Aby jednym dodać,

Ameryko, ty masz lepiej

Wczoraj doniosły telegramy, że Roosevelta „dyktator gospodarczy”, general Johnson, zaproponował przedstawicielom przemysłu redukcję czasu pracy o 10% (prawdopodobnie z 40 na 36 godzin tygodniowo) przy równoczesnym podwyższeniu płac robotniczych o 10%. Jest to dalsza konsekwencja polityki gospodarczej Roosevelta, która dąży do wzmoczenia siły nabywczej klasy robotniczej zapomocą wyższych zarobków i dania jej więcej czasu na robienie zakupów. Roosevelt spodziewa się też, że wzmoczona konsumpcja spowoduje wzmoczenie ruchu przemysłowego, z czego wyniknie znowu możliwość zatrudnienia wyższej liczby bezrobotnych. Ten pęd do redukcji czasu pracy i podwyższenia zarobków jest tak silny, że nie oparł mu się nawet Ford, który bronił się przed ingerencją państwa w stosunki między nim a „jego” robotnikami.

Jakże inaczej i to całkiem przeciwnie jest u nas! Nasi przemysłowcy widocznie wierzą, że ciągła redukcja płac i podwyższanie czasu pracy są najlepszym lekarstwem na niedomagania, wynikające z ich nieudolności, a częścią z ogólnych stosunków gospodarczych. Niema przecież u nas dnia, żeby nie czytać, że tu zaproponowano, tam przeprowadzono redukcję płac pracowniczych, zaś co do czasu pracy osiągnęliśmy przecież rekord przez zniesienie angielskiej soboty i to w tym samym prawie czasie, gdy Polska na konferencjach

międzynarodowych oświadczyła się „teoretycznie” za 40-godzinny tydzień pracy!

Nasi przemysłowcy wyobrażają sobie, że oni jedyni mają rozum i poczucie rzeczywistości. Dla nich, jak z ich postępowania okazuje się, najwyższym ideałem jest wypłata jak najniższych zarobków, niepomni, że jest to tylko pomoc pozorna i w każdym razie krótkowzroczna. I cisami ludzie mają potem odwagę narzekać na małą konsumpcję i na niskie ceny — kto ma kupować, jeżeli robotnikowi nie daje się za pracę nawet tyle, ile potrzeba na najniezbędniejsze potrzeby życiowe?

Roosevelt, jak wiadomo, dąży też swą polityką gospodarczą do osiągnięcia zwyżki cen. Dąży do tego przede wszystkim zapomocą dewaluacji dolara oraz zapomocą systemu premji i subwencji, w szczególności odnośnie do producentów rolniczych. U nas postępuje się wprost przeciwnie: zapomocą nacisku podatkowego wymusza się niskie ceny, ileż specjalnie rolnictwo sprzedaje pod przymusem uzyskania gotówki na opłacanie podatków. Prawda, u nas ceny nie są wysokie, co jednak z tego, kiedy stosunki zarobkowe i same zarobki są takie, że klasa robotnicza nie jest w stanie i po tych cenach kupować.

Ameryka ma lepiej, ponieważ myśli i postępuje lepiej niż u nas.

— 000 —

Kolej — przedsiębiorcą autobusowym

LINJE EKSPLOATOWANE POD ZARZĄDEM PAŃSTWOWYM

Jedną z agencji dziennikarskich donosi, że kwestja stworzenia państwowego przedsiębiorstwa autobusowego została ostatecznie przesądzona. Nowe przedsiębiorstwo, oparte na zasadach komercjalizacji, tworzą wyłącznie Polskie Koleje Państwowe.

Dotychczas wiadomo, iż państwowe przedsiębiorstwo autobusowe eksploatować będzie linje komunikacyjne: Warszawa—Radom—Kielce—Kraków, Kraków—Zakopane, Kraków—Szczawnica, Kraków—Krynica, Warszawa—Białystok—Grodno i Warszawa—Pultusk—Łomża—Grajewo. Ponadto w Małopolsce Wschodniej mają być uruchomione państwowe linje autobusowe do uzdrowisk oraz w niektórych miejscowościach uzdrowiskowych autobusowe połączenia między stacjami kolejowymi a uzdrowiskami.

Tabor autobusowy zakupiony będzie w państwo-

wych zakładach inżynierji. Jak słyhać, państwowe przedsiębiorstwo autobusowe zakupić ma około 60 autobusów, w tem przeszło 30 luksusowych wozów typu „Sauter”.

Główna komisja przewozowa, której zadaniem jest wydawanie opinji w kwestji podań o koncesje autobusowe, rozpoczęła swe prace. Dotychczas wydano przychylną opinję co do koncesjonowania prywatnych przedsiębiorców na kilku liniach, między innymi na szlaku Warszawa—Lublin, Warszawa—Tomaszów i na szeregu mniejszych odcinków komunikacyjnych. W kołach przedsiębiorców samochodowych wnioskuje się, iż wszelkie zabiegi o przesunięcie terminu wprowadzenia w życie systemu koncesyjnego nie odniosły skutku i że system koncesyjny wejdzie w życie z dn. 18 kwietnia.

— 000 —

Izby lekarskie z komisarzami rządowymi

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 7 marca.

Na dzisiejszem posiedzeniu sejmowej komisji zdrowia uchwalono w 3 czytaniach projekt ustawy o Izbach lekarskich. Projekt zabezpiecza wprawdzie samorząd lekarzy należących przymusowo do swoich okręgowych Izb lekarskich, lecz utartym zwyczajem przewiduje, że przepisy ordynacji wyborczej wyda minister opieki społecznej, który w przypadku rozwiązania Izby lub jej zarządu mianuje komisarza na 6 miesięcy.

Tow. poseł Reger zażądał, aby ordynację wy-

borczą uchwalala naczelna Izba lekarska a minister tylko ją zatwierdzał oraz aby rzędy komisarza nie trwały dłużej jak 2 miesiące.

W art. 3 projekt przewiduje, że językiem urzędowym Izb jest język polski. Do tego artykułu tow. poseł Reger zgłosił wniosek, aby nie krępować samorządu i pozostawić mniejszościom narodowym, zwłaszcza Ukraińcom, prawa w wewnętrznym życiu tego samorządu używania także innego języka równouprawnionego obok polskiego.

Większość sanacyjna obydwu wniosków posła Regera odrzuciła.

Wielka katastrofa górnicza na niemieckim G. Śląsku

Bytom, 7 marca. W kopalni węgla Karsten-Centrum w Bytomiu wydarzyła się wczoraj wieczór wielka katastrofa górnicza, której ofiarą padło kilka osób. Wskutek tektonicznego trzęsienia ziemi, które stosunkowo często nawiedza górnośląskie zagłębie węglowe, zawaliły się dwie sztolnie, odcinając od światła sztygara i 10 górników. Podjęta natychmiast akcja ratunkowa doprowa-

dziła w ciągu nocy do wydobycia jednego ciężko rannego i 3 zabitych. Los reszty przysypanych górników nie jest znany. Istnieją obawy, że żaden z nich nie znajduje się już przy życiu. Silny wstrząs ziemi, który spowodował katastrofę, odczuł był w całej okolicy Bytomia, oraz w innych kopalniach, gdzie jednakże nie wyrządził żadnej szkody.

trzeba było innym ująć. Przewiduje się zatem spotęgowany wysiłek tych, którzy z wynędzniałych nizin zechcą uciekać w górę, do tych uprzywilejowanych kondygnacji, którym się coś dodaje. Nie bierze się jednak pod uwagę, że z natury rzeczy dla ogromnej większości będzie to wysiłek daremny i beznadziejny, jakże bowiem ucierpieć musiałaby równowaga budżetu, gdyby zastraszeni widmem dożywniej nędzy wszyscy zdobyli się na podwojenie wartości swej pracy. Czy starczyłoby na dobrze zasłużone awanse dla uczestników wyciągu?

W świecie nauczycielskim dają się słyhać głosy, że łatwiej byłoby znieść bolesny i wielce dotkliwy uszczerbek materialny, gdyby tu chodziło o oszczędność dla skarbu. Byłaby to jeszcze jedna więcej ofiara dla dobra państwa, a choć tych ofiar było już tyle, moralne zadowolenie stałoby się balsamem na rany strat materialnych. Gdy jednak przez wprowadzenie owej upokarzającej „korelacji” odbiera się tę ostatnią pociechę, uderza się nietylko w kieszeń, lecz i w godność pracownika, skądże się ma wziąć energia do uczestnictwa w zamierzonym wyciągu?

TELEGRAMY

MARSZ. PIŁSUDSKI WYJEŻDZA DO PALESTYNY I EGIPTU

Warszawa, 7 marca (tel. wł.). Krążą pogłoski, iż marszałek Piłsudski ma w najbliższym czasie wyjechać do Egiptu i po drodze zwiedzić Palestynę.

PORAZ PIERWSZY NIEZNACZNY SPADEK BEZROBOCIA

Warszawa, 7 marca (tel. wł.). Wedle danych statystycznych liczba bezrobotnych zarejestrowanych na dzień 3 marca wynosiła 408.920, tj. o 1172 mniej niż w poprzednim tygodniu. Na Śląsku liczba bezrobotnych wynosiła 102.285, t. j. wzrost o 447.

SKASOWANIE DYREKCYJ KOLEJOWYCH W STANISŁAWOWIE I KATOWICACH

Warszawa, 7 marca (tel. wł.). W sferach kolejarskich utrzymują, że opracowany jest projekt reorganizacji kolejnictwa. Jak donosi „Wieczór Warszawski” zamierzone jest skasowanie dyrekcji w Stanisławowie i Katowicach.

ILE POLSKA ZARABIŁA NA SPADKU DOLARA?

Warszawa, 7 marca (tel. wł.). Wedle danych głównego urzędu statystycznego, na spadku dolara państwo polskie zyskało 880 milionów zł. a więc długi zagraniczne o tę sumę zmniejszyły się. Natomiast wzrosły długi wewnętrzne z 540 na 630 milionów złotych. Ogólna suma długów na dzień 1 stycznia br. wynosiła 4,174,595,000 zł.

DOLAR

Warszawa, 7 marca (tel. wł.). Dziś zarówno w obrotach prywatnych jak i w Banku Polskim dolar notowany był 5'28 zł.

RATUNEK „CZELUSKINA”

Moskwa, 7 marca. Wedle wiadomości nadchodzących z obozu rozbitków „Czeluski”, sytuacja rozbitków pogorszyła się znacznie wskutek ruchu lodów. Powierzchnia lodowa, na której wybudowany został obóz, popękała w kilku miejscach, tworząc szerokie rozpadliny. Także drewniany barak, w którym mieszkają rozbitkowie, rozerwany został na dwie połowy, wobec czego mieszkańcy musieli go opuścić. Gdy ruchy kry ustały, każdy z mieszkańców wrócił do swojej połowy baraku i naprawił uszkodzenie. Również skład prowiantów został przez lody uniesiony i znajduje się obecnie w odległości około 50 metrów od obozu. Sprawozdanie zaznacza, że mimo ustawicznego niepokoju i ciężkiej pracy, mieszkańcy obozu nie tracą odwagi i nadziei ratunku.

SERJA PODRÓŻY FRANCUSKIEGO MINISTRA SPRAW ZAGRANICZNYCH

Paryż, 7 marca. Minister spraw zagranicznych Barthou wyjedzie w przyszłym tygodniu do Brukseli, celem przeprowadzenia konferencji z członkami rządu belgijskiego.

PRZED ARESZTOWANIEM MORDERCÓW SĘDZIEGO PRINCE'A

Paryż, 7 marca. „Matin” pisze dziś, że śledztwo w sprawie zamordowania sędziego Prince czyni dobre postępy i w najbliższym czasie należy się liczyć z sensacyjnymi aresztowaniami. Policja znajduje się również na tropie tej osoby, która telefonowała do Prince'a, wzywając go do rzekomo chorej matki do Dijon.

MORDERSTWO RABUNKOWE W POCIĄGU

Paryż, 7 marca. Na torze kolejowym pod St. Quentin na linii Paryż—Bruksela znaleziono zupełnie zniekształcone zwłoki pewnego mężczyzny, jak później stwierdzono, kupca paryskiego Corun Gillesa. Dotychczasowego dochodzenia policyjne doprowadziły do ustalenia, że Gilles wyjechał do Brukseli w sprawach handlowych i miał przy sobie 60 tysięcy franków. Ponieważ ani pieniędzy ani żadnych rzeczy zamordowanego nie znaleziono, istnieje przypuszczenie, że Gilles padł ofiarą napadu bandyckiego. Został on prawdopodobnie zamordowany i wyrzucony z pociągu. Za sprawcami wszczęto poszukiwania.

PRZED STRAJKIEM GENERALNYM W HISZPANJI

Madryt, 7 marca. W Hiszpanji szerzy się fala strajków. Organizacje socjalistyczne zapowiadają strajk generalny wszystkich w związkach

Sensacyjna konferencja b. premierów pomajowych

RYCHLE ZMIANY W RZĄDZIE

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 7 marca.

Dziś o 1 w poł. odbyła się w Belwederze konferencja, w której wzięli udział: prezydent Rzplitej, minister spraw wojskowych Józef Piłsudski oraz wszyscy byli premierzy rządów pomajowych pp. Bartel, Sławek, Świtalski, Prystor i Jędrzejewicz. Narada trwała do 3 popoł. Komunikatu urzędowego z przebiegu konferencji nie wydano, natomiast obiegają najroz-

maitsze pogłoski, przypisujące tej naradzie specjalne znaczenie. Jak słychać, omawiany był całokształt sytuacji gospodarczej i politycznej.

Krążą pogłoski, że w najbliższym czasie tj. zaraz po zamknięciu sesji sejmowej nastąpią daleko idące zmiany w rządzie. Ustąpienie premiera Jędrzejewicza i jego brata ministra oświaty uważane jest w kręgach politycznych za pewne. Spodziewane też są doniosłe posunięcia natury gospodarczej i finansowej.

Projekt pełnomocnictw dla prezydenta Rzplitej

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 7 marca.

Na jutrzejszym posiedzeniu Sejmu znajduje się na porządku dziennym projekt ustawy o pełnomocnictwach dla prezydenta Rzeczypospolitej. Artykuł 1 projektu opiewa: „Upoważnia się prezydenta Rzeczypospolitej do wydawania rozporządzeń z mocą ustawy do dnia, na który zostanie zwołany Sejm na najbliższą sesję zwyczajną, w zakresie ustawodawstwa państwowego, z ograniczeniami, zawartymi w art. 44 konstytucji.

W uzasadnieniu do projektu ustawy o pełno-

mocnictwach ustawodawczych dla prezydenta, znajdujemy co następuje:

„Ogólna sytuacja w państwie mimo iż uległa pewnej poprawie uzasadnia potrzebę istnienia także w roku bieżącym w okresie nadchodzącej przerwy w pracach Izby ustawodawczych takiego stanu w którym państwo miałyby możliwość szybkiego i skutecznego działania drogą aktów ustawodawczych. — W związku z tem rząd wzorem lat ubiegłych, których doświadczenia wykazują w pełni celowość udzielonych delegacji ustawodawczych wnosi powyższy projekt ustawy”.

Czy oficerom wypłacono wyższe dodatki funkcyjne?

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 7 marca.

Na wtorkowym posiedzeniu Sejmu poseł Polakiewicz (BB) w odpowiedzi pos. Korneckiemu (kl. nar.) oświadczył, że nowa ustawa uposażeniowa w stosunku do oficerów jest wykonywana. Ze sfer dobrze poinformowanych słychać, że informacje p. Polakiewicza nie są ściśle. Po-

dobno w chwili obecnej ma być podpisane nowe rozporządzenie o dodatkach funkcyjnych dla oficerów. Rozporządzenie zostało opracowane zgodnie z intencjami p. Józefa Piłsudskiego. Co się tyczy znacznych podwyżek uposażeń dla oficerów wyższych stopni, to zapewne zostaną one utrzymane w mocy.

— 000 —

Intraty posłów i senatorów zagrożone

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 7 marca.

W dniu dzisiejszym zakończyła swe prace podkomisja konstytucyjna, powołana do opracowania ustawy o niemożności łączenia niektórych stanowisk i czynności z wykonywaniem mandatu poselskiego lub senatorskiego. Projekt przewiduje niemożność łączenia z mandatem poselskim i senatorskim stanowiska członka władz w instytucji lub przedsiębiorstwie, gdy działalność danej instytucji lub przedsiębiorstwa polega wyłącznie lub przeważnie na stosunkach umownych lub finansowych ze skarbem państwa, albo jeżeli przedsiębiorstwo to posiada specjalne przywileje o charakterze wyłącznym. Projekt przewiduje następnie zakaz interwencji u władz publicznych w sprawach osobistych poszczególnych jednostek, zakaz sprawowania przez posłów i senatorów stanowiska nadzorca sądowego, syndyka masy upadłościowej i kuratora dla spraw majątkowych.

Projekt nakłada na posłów i senatorów wykonywujących czynności, lub zajmujących stanowiska dotychczas dozwolone a w myśl projektu ustawy objęte zakazami, obowiązek zlikwidowania tych czynności względnie zrzeczenia się stanowiska w terminie miesiąca od wejścia w życie ustawy. Zaznaczyć należy, że ustawa uwzględniła w pewnym stopniu także postulaty zawarte w uchwałach naczelnej rady adwokackiej.

Przypomnieć należy, że stronnictwa opozycyjne mając na uwadze krzyżące fakty życia codziennego, od dawna domagały się ustawy zakazującej łączenia mandatów poselskich lub senatorskich z wykonywaniem pewnych czynności natury wprowadzanie bardzo zyskowej, lecz czysto prywatnej.

Czy projekt podkomisji zdąży jeszcze być zatwierdzony przez komisje konstytucyjne Sejmu i Senatu odpowiedzieć trudno, w każdym razie danych jest bardzo mało, bowiem przewidziane są nie więcej niż trzy posiedzenia Sejmu.

socjalistycznych zorganizowanych robotników, o ile do piątku wieczora nie zostaną uwzględnione ich postulaty. Ogólnie liczą się z wybuchem strajku generalnego w Hiszpanji w poniedziałek. W różnych miastach hiszpańskich dochodził do ekscesów ulicznych. W Madrycie ubiegłej nocy eksplodowały w różnych częściach miasta 3 bomby, które poza nieznacznymi uszkodzeniami materialnymi nie zraniły nikogo. W Vigo grupa bezrobotnych splondrowała kilka sklepów. W Santander doszło między demonstrantami a policją do starcia przyczem kilka osób odniosło rany.

POWÓDZ WSKUTEK ODWILŻY

Nowy Jork, 7 marca. Wskutek nagłej odwilży w zachodniej części Stanów Zjednoczonych istnieje groźba powodzi. W niektórych okęgach rzeki wystąpiły z brzegów. Dotąd zanotowano 3 ofiary w ludziach.

SKAZANA MORDERCZYNI SYNOWEJ

Chicago, 7 marca. Dr. Alicja Wynekoop skazana została za zamordowanie synowej na 25 lat więzienia.

PRZED OLBRZYMI STRAJKIEM W PRZEMYŚLE AUTOMOBILOWYM AMERYKI

Nowy Jork, 7 marca. W przemyśle samochodowym w Detroit i Cleveland istnieje możliwość wybuchu strajku z powodu zatargu o płace i uznanie praw związków zawodowych. Robotnicy żądają 20-procentowej podwyżki zarobków przy 40-godzinnym tygodniu pracy, oraz przyznania im prawa zrzeszania się w związkach zawodowych, grożąc w przeciwnym razie strajkiem. Dotyczy to przeszło 30 tysięcy robotników.

ROZMAITOŚCI

ŚMIERĆ ŻONY NA POGRZEBIE MĘŻA. Niezwykle tragiczny wypadek nagłego zgonu wydarzył się w Poznaniu. Przed paroma dniami zmarł tam Kazimierz Krzysztoporski. W dniu pogrzebu, gdy trumnę włożono już do karawanu samochodowego, wdowa po zmarłym p. Eleonora Krzysztoporska zemdliała. Gdy nie można jej było docucić, przewieziono ją do szpitala, gdzie wkrótce zmarła.

